¹⁶⁷ Follerio, Pratica criminalis, cit., secunda pars secundæ partis, rubr.Item quod fuit leno eiusdem, nn.1 e 33, pp.168 e 174. L'argomento è mutuato da Nov.14.1, che definisce i lenoni: «pestiferos et communes vastatores castitatis».

¹⁶⁸ Nov.14: «Agnovimus enim quosdam vivere quidem illicite, ex causis autem crudelibus et odiosis occasionem sibimet nefandorum invenire lucrorum, et circuire provincias et loca plurima et iuenculas miserandas decipere promittentes calciamenta et vestimenta quaedam, et his venari eas et deducere ad hanc felicissimam civitatem et habere constitutas in suis habitationibus et cibum eis miserandum dare et vestem et deinceps tradere ad luxuriam eas volentibus, et omnem quæstum miserabilem ex corpore earum accedentem ipsos accipere et celebrare conscriptiones, quia usque ad tempus, quod eis placuerit, observabunt impiam et scelestam hanc functionem implentes». Difficile riscattarsi da questo degrado: «ita ut etiam quosdam miserantes earum et abducere a tali operatione crebro volentes et ad legitimum deducere matrimonium non sinerent».

¹⁶⁹ «De bonis faciant pravos, et invitias reddant volentes»: de la Peguera, Decisiones, cit., dec.XVI, n.4, p.77. Cfr. Follerio, Pratica criminalis, cit., secunda pars secundæ partis, rubr.Item quod fuit leno eiusdem, n.36, p.175

¹⁷⁰ «Quocirca et si extremam punctionem temporalem hic apud iudicem temporalem evadant, punctionem tam divinam nunquam effugient»: de Damhouder, Praxis, cit., cap.XCI, n.9, fol.103A. «Semper istis tales loenæ decipiunt istas iuenculas sub specie boni, sicut facit diabolus»: d'Afflitto, In utriusque Siciliae, cit., secunda pars, lib.III, rubr.XLIX, n.1, fol.177A.

omnium detestabilius»¹⁷¹. Considerata l'atrocità del reato, si procede *ex officio*¹⁷², senz'alcun riguardo all'eventuale consenso femminile¹⁷³. Si dibatte circa la punibilità «effectu non secuto, utputa quia mulier a lena requisita, et sollicitata noluit consentire»: alcuni spingono per la pena ordinaria, altri per l'arbitrio¹⁷⁴.

Il reato riguarda, innanzitutto, i ruffiani i veri e propri, che traggono profitto dal commercio carnale. Taluni lo fanno in modo pubblico: ma molti, consapevoli del rischio, agiscono nell'occulto¹⁷⁵. Il nesso tra *poena adulterii* e *poena lenocinii*, già fissato nel Digesto¹⁷⁶, giustifica la pena capitale agli occhi dei giuristi moderni¹⁷⁷. Nella prassi, però,

¹⁷¹ Menochio, De arbitrariis, cit., lib.II, cent.VI, casus 534, n1, p.38. «Expellendi sunt a civitatibus, tanquam communes castitatis vastatores»: de la Peguera, Decisiones, cit., dec.XVI, n.4, p.77.

¹⁷² Farinacci, Praxis, cit., pars quarta, q.CXLIV, nn.26-28, p.552. Trattandosi di crimine pubblico, chiunque è ammesso all'accusa: Corradi, Prætorium, cit., lib.I, cap.IX, par.III, de Lenonibus, n.8, p.378. Constitutiones Domini Mediolanensis, 4.17.2 stabilisce anche un incentivo: «Quilibet eos lenones, et meretrices contrafacientes, accusare possit, et habebit poenæ medietatem».

¹⁷³ Come nel ratto, si presume *iuris et de iure* che la donna consenziente sia stata sedotta «blandis verbis, promissionibus, muneribus (...) Dicitur enim leno ab alliciendo, eo quia ad stupra, et adulteria alliciat». Ma semmai si dimostrasse la costrizione violenta, il ruffiano «non lenocinii, sed raptus poena tenerentur»: Farinacci, Praxis, cit., pars quarta, q.CXLIV, nn.24-26, p.522. Cfr. Carpzov, Practica, cit., pars II, q.LXXI, nn.63-64, p.146.

¹⁷⁴ Farinacci, Praxis, cit., pars quarta, q.CXLIV, nn.33-34, pp.522-523. Favorevole alle pena ordinaria de Damhouder, Praxis, cit., cap.LXXXIX, n.48, fol.94A; oscillante Follerio, Pratica criminalis, cit., secunda pars secundæ partis, rubr.Item quod fuit leno eiusdem, nn.2 e 31, pp.168 e 174. I più, però sono favorevoli alla pena arbitraria: Corradi, Prætorium, cit., lib.I, cap.IX, par.III, de Lenonibus, n.3, p.378; Menochio, De arbitrariis, cit., lib.II, cent.VI, casus 534, n.48, p.40; Caballo, Resolutiones, cit., cent.II, casus CLXXI, n.15, p.308; Carpzov, Practica, cit., pars II, q.LXXI, n.48, p.145 che si appella alla disciplina generale del conato. A Roma, la bolla *Sanctissimus Dominus* distingue tra delitto consumato e imperfetto, rifacendosi implicitamente alla *lex Sollicitatores*: «Hi vero qui corrupto comite stuprum puero suaserint, aut puellam virginem super violatione eius pudicitiae interpellaverint, seu ad hoc ei quicquam donaverint, vel pretium, ut id assequerentur dederint, aut domum ad hoc eis commedaverint, seu quicquid aliud ad effectum præmissorum fecerint, flagitio perfecto, capitali poena plectantur, eo autem imperfecto, in aliquam Insulam deportentur, et inibi perpetuo relegentur». Cfr. Magnum Bullarium Romanum, t.II, cit., p.829. La questione del delitto imperfetto si ripropone anche quando, compiuto il rapporto, il cliente non paga. Si può irrogare la pena arbitraria? Una sentenza sassone del 1628 ritiene di no: Carpzov, Practica, cit., pars II, q.LXXI, nn.50-52, p.145.

¹⁷⁵ Cfr. de la Peguera, Decisiones, cit., dec.XVI, n.3, p.77. «Leno dicatur non solum is, qui principaliter lenocinium exercet, sed etiam, qui secundario, et accessorie sub nomine alterius licita exercitii quæstus causa foeminas viri prostituunt (...) exemplo in cauponis, stabulariis, et balneatoribus, qui ad hunc effectum, ut scilicet se viris, quibus servitia ministrant, se prostituunt, foeminas in caupona, seu balneo retinent»: Farinacci, Praxis, cit., pars quarta, q.CXLIV, n.21, p.522. Cfr. D.3.2.4.2.

¹⁷⁶ D.48.5.2.2: «Lenocinii quidem crimen lege Iulia de adulteris præscriptum est, cum sit in eum maritum poena statuta, qui de adulterio uxoris suæ quid ceperit, item in eum, qui in adulterio deprehensam retinuerit». D.48.5.30.2-3: «Plectitur et qui pretium pro comperto stupro acceperit: nec interest, utrum maritus sit qui acceperit an alius quilibet: quicumque enim ob conscientiam stupri accepit aliquid, poena erit plectendus. Ceterum si gratis quis remisit, ad legem non pertinet. Qui quaestum ex adulterio uxoris suae fecerit, plectitur: nec enim mediocriter deliquit, qui lenocinium in uxore exercuit». Ma, ai tempi di Ulpiano, la pena per l'adulterio non era capitale.

¹⁷⁷ Con la Nov.14, Giustiniano aveva sottoposto i lenoni alla pena capitale, giustificata in parallelo col latrocinio: «Si enim pecuniarum eos furtorum et latrociniorum emendatores elegimus, quomodo non multo magis castitatis furtum et latrocinium eos cohercere permittimus?». I giuristi moderni preferiscono argomentare a partire dall'adulterio: Gómez, Ad leges Tauri, cit., p.582; Carpzov, Practica, cit., pars II, q.LXXI, n.10, pp.141-142. Non manca, però, chi si rifà allo stupro: lenoni e seduttori praticano, infatti, gli stessi inganni. Chi ritiene la *persuasio* meritevole di pena capitale, non ha difficoltà a sostenere il medesimo castigo per i lenoni: così Follerio, Pratica criminalis, cit., secunda pars secundæ partis, rubr.Item quod fuit leno eiusdem, nn.32 e 36, pp.174-175.

prevalgono fustigazione ed esilio¹⁷⁸. Talora si marca più gravemente l'infamia, apponendo la mitria e imponendo la cavalcata dell'asino¹⁷⁹; a Gand e Bruges si ricorre alla gogna, al cippo, al teatro di giustizia¹⁸⁰. Talora la pena è arbitraria¹⁸¹, più spesso la legislazione locale disciplina espressamente l'ipotesi. Il *Liber Augustalis* minaccia l'*obtruncatio nasi* alla ruffiana che sollecita donne *sub custodia*, ma è più benigno se il lenocinio riguarda donne *a nemine custoditæ*¹⁸². Aspro il castigo per i ruffiani, regolato dalle prammatiche¹⁸³.

¹⁷⁸ De Damhouder, Praxis, cit., cap.LXXXIX, n.48, fol.96A; Farinacci, Praxis, cit., pars quarta, q.CXLIV, nn.6 e 11, p.520.

¹⁷⁹ «Quam consuetudinem etiam maiores nostri in hoc regio Consilio introduxerunt, ut exemplo multarum lenarum ipse attestari possum, quas cum mitra per loca solita huius civitatis Barcinonæ fustigari vidi»: de la Peguera, Decisiones, cit., dec.XV, nn.13-14, pp.79-80 che ricorda due casi del 1582 e 1584. Così anche in Toscana, dove si sommano *relegatio*, *fustigatio* e *mitria*: Caballo, Resolutiones, cit., cent.II, casus CLXXI, n.7, p.307. Più duro lo Statuto di Rovereto, 2.227: «Item quoniam sæpenumero contigit quod medio lenarum et malarum mulierum plærunque et virgines et etiam maritatæ vel aliæ seducantur ad committendum stuprum, fornicationem vel adulterium in gravem iniuriam et deflebilem notam suæ familiæ vel parentelæ, ideo statuimus et ordinamus quod si qua muliere vel etiam vir lenocinium committeret de aliqua virgine seu habita et tenuta pro virgine, maritata vel alia, tunc leno vel lena super asino ligata totam civitatem et etiam sibi eruatur unus oculus et perpetuo banniatur ac perpetuo sit infamis et stetur de tali lenocinio dicto vel testimonio ipsius ruffianatæ ed seductæ cum iuramento, concurrentibus aliquibus inditiis». In Castiglia i giudici ecclesiastici, imitando lo *chivari* popolare, ricorrono all'*emplumada*: i ruffiani, unti di miele e coperti di piume, sono messi alla berlina. «La pena de tal delito era de muerte (...) Pero ya por la general costumbre en España, y otras la pena es, que tales ombre viles, è infames, son açotados publicamente por sus mismas mugeres con unas rastras de ajos, y llevan mitras, ò coroças en la cabeça con muchos cerno al cuello y otros son untados con miel, y emplumados»: Pradilla Barnuevo, Suma, cit., cap.X, nn.1-2, fol.6A. I giudici secolari, invece, pur non rinunciando alla pubblica vergogna, sostituiscono la galera all'esilio. Così prevedono Nueva Recopilación, 8.11.5 e 8.11.10: a partire dal 1512, complici le scoperte geografiche, la politica criminale bada più alle necessità della flotta che all'obiettiva portata del crimine. Cfr. Ramos Vázquez, De meretricia, cit., pp.151 e 163-165.